
 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda all’indirizzo per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

 

 

Azienda Regionale per il 
Diritto allo Studio Universitario della Toscana 

Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm. 

 

 
      

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE 

N°  96/20  del  31/08/2020 

Oggetto: FONDO PER IL FINANZIAMENTO DELLA POSIZIONE E DEL RISULTATO 
DELLA DIRIGENZA ANNO 2019- COSTITUZIONE DEFINITIVA 

 
 

Servizio proponente: 3.1 CONTROLLO DI GESTIONE 

 
 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda all’indirizzo per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

IL DIRETTORE 

 

 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n.32 "Testo Unico della normativa della 
Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n.26 e 
in particolare l’articolo 10 della L.R. n.32/2002, come modificato dall’articolo 2 della 
L.R. n.26/2008, che prevede l’istituzione, a far data dal 1° luglio 2008, dell’Azienda 
Regionale per il diritto allo studio universitario; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n.47/R recante   
“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n.32”, e ss.mm.ii; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 67 del 5 ottobre 2018 con la 
quale viene conferito l’incarico di Direttore dell’Azienda Regionale per il Diritto allo 
Studio Universitario;   

 Visto l’art. n. 26 del CCNL Area Dirigenza sottoscritto il 23/12/1999 avente ad oggetto 
“Finanziamento della Retribuzione di Posizione e di Risultato”; 

 Viste le disposizioni contenute in materia di Fondi di finanziamento della posizione e di 
risultato del personale dirigente nei CCNL 23/12/1999-12/02/2002-22/02/2006-
14/05/2007 -22/02/2010-03/08/2010; 

 Ricordato che l’art. 11 della legge regionale 26 luglio 2002 n. 32, come modificato 
dall’art. 9 comma 1 della legge regionale 19 maggio 2008 n. 26 (istitutiva dell’Azienda 
Unica Regionale), stabilisce al comma 4 che “Le modifiche della dotazione organica 
dell'Azienda sono approvate dalla Giunta regionale entro sessanta giorni dalla 
presentazione della stessa”; 

 Vista la dotazione organica di cui alla  Deliberazione Giunta Regione Toscana 5 agosto 
2013 n. 664, recante “Adempimenti ex articolo 11, comma 4, legge regionale 26 luglio 
2002 e successive modificazioni. Determinazione della dotazione organica dell’Azienda 
regionale per il Diritto allo Studio Universitario”; 

 Preso e dato atto che con deliberazione del CdA n. 14/15 del 1° aprile 2015 è stata 
adottata la dotazione organica sopprimendo i posti vacanti alla data del 31 marzo 2015 
in ossequio al disposto della deliberazione G.R. n. 141 del 23 febbraio 2015 recante 
“Indirizzi agli enti dipendenti per l’adozione degli atti conseguenti all’analisi 
organizzativa”.; 

 Vista la deliberazione del CDA n. 12/19 del 29/03/2019 “Approvazione del piano 

triennale dei fabbisogni di personale (PTPF) 2019/2021, definizione della dotazione 

organica dell'azienda e quantificazione delle capacità assunzionali, ai sensi per gli effetti 

di cui all'art. 6 del d.lgs 165/01, ed in aderenza alle "linee di indirizzo per la 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda all’indirizzo per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

predisposizione dei piani dei fabbisogni di personale da parte delle P.A". Approvazione 

degli ulteriori atti di Pianificazione e di controllo in materia di spesa del personale”; 

 Vista la deliberazione del CDA n. 38/20 “Piano triennale dei fabbisogni di personale 
2020-2022 (ptfp) - ricognizione annuale delle eccedenze - dotazione organica – 
approvazione”; 

 Visto il Provvedimento del Direttore n. 198/19 del 30 aprile 2019 “FONDO PER IL 
FINANZIAMENTO DELLA POSIZIONE E DEL RISULTATO DELLA DIRIGENZA ANNO 2019 – 
COSTITUZIONE PROVVISORIA”, ed il suo allegato n. 1 contenente la tabella 
riepilogativa degli stanziamenti complessivamente impiegati per la costituzione del 
fondo 2017, pari ad € 218.791,00; 

 Richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 22/19 del 2 maggio 
2019 recante “Direttive e criteri generali per la contrattazione decentrata per il 
comparto e per la dirigenza aziendale - area delle funzioni locali - anno 2019.”; 
 

 Vista la Deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 4/20 del 30 gennaio 2020 
“Accordo per la ripartizione del fondo dirigenti per l'anno 2019: autorizzazione alla 
sottoscrizione definitiva”; 

 Richiamato l’art. 23 comma 2 del d.lgs. 25 maggio 2017 n. 75 – recante “Modifiche e 
integrazioni al decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, ai sensi degli articoli 16, 
commi 1, lettera a), e 2, lettere b), c), d) ed e) e 17, comma 1, lettere a), c), e), f), g), 
h), l) m), n), o), q), r), s) e z), della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche” – secondo cui “<…> al fine di 
assicurare la semplificazione amministrativa, la valorizzazione del merito, la qualità dei 
servizi e garantire adeguati livelli di efficienza ed economicità dell'azione 
amministrativa, assicurando al contempo l'invarianza della spesa, a decorrere dal 1° 
gennaio 2017, l'ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al 
trattamento accessorio del personale, anche di livello dirigenziale, di ciascuna delle 
amministrazioni pubbliche <…>, non può superare il corrispondente importo 
determinato per l'anno 2016. A decorrere dalla predetta data l'articolo 1, comma 236, 
della legge 28 dicembre 2015, n. 208 è abrogato <…>”; 

 Preso e dato atto che la quantificazione Fondo per il finanziamento della posizione e del 
risultato della dirigenza prevista per l’anno 2019 contenuta nel Provvedimento del 
Direttore n. 198/19 è pari a € 218.791,00 e che le risorse per il finanziamento della 
posizione e del risultato della dirigenza per l’anno 2016, come accertate con 
provvedimento n. 127/18 del 23 marzo 2018, sono pari ad € 222.936,00 e che pertanto 
non opera alcuna riduzione ai sensi dell’art. 23 del D.lgs. 75/17; 

 Vista la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 31/20 del 28.05.2020 
“Bilancio di esercizio 2019 dell'azienda regionale per il diritto allo studio universitario: 
adozione” ed in particolare: 

- pag. 143 della Nota Integrativa: totale retribuzione posizione dirigenti € 
73.956,82, voce Salari e Stipendi, classe di costo B.9; 

-  pag. 67 della Nota Integrativa: “Fondo produttività dirigenza: per un importo pari 
a € 111.601,21 è costituito: per € 45.073,18 dall’accantonamento destinato al 
finanziamento dell’indennità di risultato di competenza dell’anno 2018 e per € 
10.727,42 degli oneri sociali relativi; per € 45.073,18 dall’accantonamento 
destinato al finanziamento dell’indennità di risultato di competenza dell’anno 2019 e 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda all’indirizzo per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

per € 10.727,43 degli oneri sociali relativi, presumibilmente da corrispondere nel 
corso del 2020 al personale dirigente.” (B5 STATO PATRIMONIALE); 

 
 

DISPONE 
 

1. Di procedere ai sensi dell’art. 26 del CCNL comparto Regioni - Enti Locali del 
23/12/1999 ed in base agli indirizzi di cui alla deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione n. n. 22/19 del 2 maggio 2019, alla costituzione definitiva del Fondo 
di finanziamento della posizione e del risultato della Dirigenza per l’anno 2019; 
 

2. Di dare atto che non opera alcuna riduzione ai sensi dell’art. 23 del D.lgs. 75/17, in 
quanto la consistenza del Fondo per il finanziamento della posizione e del risultato 
della dirigenza è pari a € 218.791,00 e pertanto inferiore alle risorse per il 
finanziamento della posizione e del risultato della dirigenza per l’anno 2016, come 
accertate con provvedimento n. 127/18 del 23 marzo 2018, pari ad € 222.936,00; 
 

3. Di dare atto che il Fondo di finanziamento della posizione e del risultato della 
Dirigenza per l’anno 2019 è pari ad € 218.791,00 come riportato nella tabella che si 
allega alla lett. A al presente provvedimento, per costituirne parte integrante e 
sostanziale, nel numero di una pagina; 
 

4. Di dare atto che l’ammontare della retribuzione di posizione liquidata nell’anno 2019 
è pari ad € 73.956,82, come risultante dal Bilancio d’esercizio 2019 approvato con 
deliberazione n. 31/20 del 28 maggio 2020; 

 
5. Di dare atto che le risorse per la retribuzione di risultato per il 2019 per il personale 

dirigente sono state accantonate nel “Fondo Produttività Dirigenza”, nello Stato 
Patrimoniale (B5) del Bilancio d’esercizio 2019 approvato con deliberazione n. 31/20 
del 28 maggio 2020; 

 
6. Di assicurare la pubblicità integrale del presente atto e del suo allegato, mediante la 

pubblicazione nell’Albo on line dell’Azienda; 
 

         

 
              Il Direttore 
          Dott. Francesco Piarulli 

                                                   firmato digitalmente* 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2020-09-01T09:32:51+0000




